PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

ATA DA 7ª REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR LOCAL DE ATENÇÃO INTEGRAL À
SAÚDE DO TRT DA 19ª REGIÃO

Aos três dias do mês de dezembro do ano de 2020, às 14:00 horas, na sala virtual de

reuniões da Secretaria de Gestão de Pessoas, da plataforma Cisco Webex Meetings,

reuniu-se o Comitê Gestor Local de Atenção Integral à Saúde do TRT da 19ª Região,

com composição determinada pela Portaria nº 836/GP/ TRT 19ª, de 21.12.2018.

Presentes o Desembargador do Trabalho Pedro Inácio da Silva, o Juiz do Trabalho

Jasiel Ivo, a servidora Elen Ribeiro Silva Lessa, Assistente-Chefe do Setor de Saúde, o

servidor Marcus Paulo Veríssimo de Souza, Secretário de Gestão de Pessoas, e os

servidores convidados Mary Lidian de Lima Ferraz, Diretora Geral do Tribunal, e o

médico José Kleber Tenório Magalhães. Inicialmente, a Assistente-Chefe do Setor de

Saúde apresentou relatório com dados sobre afastamento de magistrados e servidores

por Covid-19, onde ficou demonstrado aumento considerável, superior a 100%, de dias

de afastamento no mês de novembro em comparação ao mês de outubro.  No mês de

dezembro, em apenas três dias, já há um número expressivo de dias de afastamento.

Os dados não consideraram os familiares de magistrados e servidores. O médico José

Kleber mencionou o Parecer 16 do Plano de Retomada Gradual das Atividades

Presenciais do Regional, elaborado por servidores da área de saúde do Tribunal, com

base nos dados estatísticos enviados pela Assessoria de Gestão Estratégica. No

parecer, há sugestão da adoção de medidas equivalentes à fase 1 do mencionado Plano,

diante do quadro atual pelo que passa o Estado de Alagoas, com elevação dos números

de casos de Covid-19. O médico ressaltou o aumento da ocupação de leitos nos

principais hospitais da região, a exemplo do Hospital do Coração, Memorial Arthur

Ramos, Santa Casa de Misericórdia e Unimed. Assim, considerando o relatório de

afastamentos e o parecer 16, após discussão entre os integrantes da reunião, houve

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

deliberação do Comitê para recomendar à Administração a adoção das seguintes

medidas para conter o avanço dos casos de Covid-19 no Tribunal: 1) suspensão das

audiências presenciais no período de 07 a 18/12/2020, mantendo as audiências por

videoconferência; 2) no mesmo período, determinação para que as unidades

administrativas mantenham o trabalho presencial apenas para as atividades que não

possam ser realizadas remotamente. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada.

PEDRO INÁCIO DA SILVA
Presidente do Comitê

JASIEL IVO
Juiz do Trabalho

MARCUS PAULO VERÍSSIMO DE SOUZA
Membro do Comitê

ELEN RIBEIRO SILVA LESSA
Membro do Comitê

MARY LIDIAN DE LIMA FERRAZ
Diretora Geral

JOSÉ KLEBER TENÓRIO MAGALHÃES
Médico

		2020-12-03T21:23:34-0300
	ELEN RIBEIRO SILVA LESSA

		2020-12-04T06:36:54-0300
	MARCUS PAULO VERÍSSIMO DE SOUZA

		2020-12-04T08:10:57-0300
	JOSÉ KLEBER TENÓRIO MAGALHÃES

		2020-12-04T09:00:22-0300
	MARY LIDIAN DE LIMA FERRAZ

		2020-12-04T09:39:51-0300
	PEDRO INÁCIO DA SILVA

		2020-12-04T11:03:56-0300
	JASIEL IVO